
Neuvottelujärjestelmän hajau-
tuminen ei laskenut palkkoja

Tiivistelmä

Metsäteollisuuden siirtyminen liittokohtaisesta so-
pimisesta yrityskohtaiseen sopimiseen oli merkittä-
vä muutos Suomen työmarkkinoilla. Myös ohjelmis-
toalalla tapahtunut siirtyminen hybridimalliin, jossa 
alakohtaisen työehtosopimuksen lisäksi voidaan sol-
mia yrityskohtaisia sopimuksia, lisäsi huomattavasti 
yrityskohtaista sopimista tällä alalla.

Siirtymät pois liittokohtaisista neuvotteluista herätti-
vät kiivasta keskustelua, ja monissa puheenvuoroissa 
ennustettiin palkkojen merkittävää laskua yrityskoh-
taisen sopimisen seurauksena.

Tulorekisteriä hyödyntäen toteutettu tutkimus osoit-
taa, että siirtymisellä liittokohtaisesta sopimisesta koh-
ti yrityskohtaista sopimista oli vain vähän vaikutusta 
palkkojen tasoon tai niiden hajontaan.

Paperiteollisuuden työntekijöiden osalta havaittiin, et-
tä yrityskohtaiseen sopimiseen siirtyminen nosti hie-
man ansioita ja kasvatti yritysten sisäistä palkkahajon-
taa. Paperiteollisuuden toimihenkilöiden, mekaanisen 
metsäteollisuuden työntekijöiden ja toimihenkilöiden 
sekä ongelmistoalan osalta vaikutusarviot ovat pää-
osin samansuuntaisia, mutta eivät tilastollisesti
merkitseviä.

Tämän tutkimuksen valossa huoli siitä, että siirtymi-
nen pois liittokohtaisesta sopimisesta johtaisi palkko-
jen huomattavaan laskuun, on liioiteltu.
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Abstract

The Decentralization of Bargaining Did Not Lead 
to Wage Cuts in Finnish Forest Industries and IT 
Services

Recently, Finnish forest industries shifted from sectoral 
collective bargaining to firm-level bargaining, and the 
IT services industry shifted to a hybrid of sector- and 
firm-level bargaining. These changes meant that all is-
sues previously covered by sectoral agreements would 
now be negotiated at the firm level, which could lead to 
notable contract changes.

The decentralization of bargaining in these industries 
lead to a heated debate, where it was often argued that 
wages would be cut significantly as a result of firm-lev-
el bargaining.

Results from a study that uses Incomes registry, an ad-
ministrative database that cover all Finnish employees, 
shows that decentralization of bargaining had only mod-
est impacts on the level and dispersion of wages.

For blue-collar workers in paper industries, decentral-
ization led to higher wages and increased wage disper-
sion within firms. Other groups studied were white-col-
lar workers in paper industries, blue- and white-collar 
workers in mechanical forest industries, and IT services. 
For these groups the impact estimates are mostly sim-
ilar, but not statistically significant.

This study shows that the worry that decentralization of 
bargaining would lead to significant wage cuts is over-
stated.
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Kokonaan yrityskohtaiset 
sopimukset metsäteollisuu-
dessa, osittain ohjelmisto- 
alalla
 
Metsäteollisuus ry ilmoitti lokakuussa 2020, että se ei 
enää jatkossa ole työehtosopimusten sopijapuoli. Käy-
tännössä tämä tarkoitti sitä, että metsäteollisuudessa 
siirryttäisiin yrityskohtaiseen sopimiseen voimassa ole-
vien työehtosopimusten umpeuduttua.

Tämä oli huomattava muutos, sillä se lopetti pitkän pe-
rinteen liittokohtaisista sopimuksista merkittävällä teol-
lisuuden alalla. Muutos mahdollistaisi merkittävät muu-
tokset työehtosopimuksiin, sillä metsäteollisuudessa ei 
jatkossa tulisi olemaan yleissitovia työehtosopimuksia 
eikä voimassa olevilla sopimuksilla olisi niin sanottua 
jälkivaikutusta.

Metsäteollisuus ry:n ilmoitus herätti kiivasta keskuste-
lua1. Paperiliitto ja Ammattiliitto Pro tuomitsivat siir-
tymisen yrityskohtaiseen sopimiseen, ja monissa pu-
heenvuoroissa povattiin palkkojen merkittävää laskua 
yrityskohtaisen sopimisen seurauksena.

Teknologiateollisuus puolestaan ilmoitti maaliskuussa 
2021, että se siirtyisi hybridimalliin, jossa alakohtaisen 
työehtosopimuksen lisäksi olisi yrityskohtaisia sopimuk-
sia. Käytännössä tällä oli merkitystä ohjelmistoalalla, 
sillä tällä toimialalla alakohtainen sopimus ei enää kat-
tavuudeltaan riittäisi siihen, että se julistettaisiin yleis-
sitovaksi.

Nämä muutokset ovat osa eurooppalaista kehitystä, jos-
sa neuvottelujärjestelmät hajautuvat, eli sopiminen siir-
tyy lähemmäs yritystasoa2. Kuitenkin erityisesti metsäte-
ollisuuden siirtyminen liittokohtaisesta yrityskohtaiseen 
sopimiseen on eurooppalaisittainkin merkittävä muutos.

Tässä muistiossa esitellään keskeiset tulokset tutkimuk-
sesta, jossa tutkittiin, kuinka siirtyminen pois liittokoh-
taisesta sopimisesta vaikutti palkkojen tasoon ja niiden 
hajontaan metsäteollisuudessa ja ohjelmistoalalla. Yk-
sityiskohtaisemmat tulokset ja yksityiskohdat löytyvät 
julkaisusta ”The Effects of the Decentralization of Col-

lective Bargaining on Wages and Wage Dispersion: Evi-
dence from Finnish Forest and IT Industries”, Etla Wor-
king Papers No. 105.

Palkkojen kehitystä 
verrataan mahdollisimman 
samankaltaisiin ryhmiin
Neuvottelujärjestelmän muutosten palkkavaikutusten ar-
viointi ei ole helppoa. Arviointi edellyttää käsitystä siitä, 
miten palkat olisivat kehittyneet metsäteollisuudessa ja 
ohjelmistoalalla, jos ne olisivat pysyneet liittokohtaises-
sa sopimisessa.

Käytännössä arviointi tehdään siten, että metsäteolli-
suudelle ja ohjelmistoalalle muodostetaan tilastollisesti 
vertailuryhmät, joiden avulla kuvataan sitä, miten palkat 
olisivat kehittyneet, jos alat olisivat pysyneet liittokoh-
taisessa sopimisessa.

Tässä tutkimuksessa käytetään menetelmiä, jotka sovel-
tuvat tilanteeseen, jossa muutoksen kohtaavia aloja on 
vähän, potentiaalisia vertailualoja on paljon ja aineiston 
aikaulottuvuus on melko pitkä3. Vertailuryhmä muodos-
tetaan painotettuna keskiarvona muista toimialoista ja 
painot valitaan siten, että selitettävä muuttuja kehittyy 
kohdetoimialalla ja vertailuryhmässä samalla tavalla en-
nen siirtymistä pois liittokohtaisesta sopimisesta. Tar-
koituksena on siis muodostaa sellainen vertailuryhmä, 
jonka kehitys on ollut mahdollisimman samanlaista koh-
detoimialan kanssa.

Arvioinnit tehdään erikseen paperiteollisuudelle, me-
kaaniselle metsäteollisuudelle ja ohjelmistoalalle. Nämä 
kolme toimialaa poikkeavat toisistaan huomattavasti esi-
merkiksi työehtosopimusten ja palkkojen tason suhteen, 
minkä vuoksi arviot on perusteltua tehdä erikseen. Met-
säteollisuudessa arvioinnit tehdään myös erikseen työn-
tekijöille ja toimihenkilöille, sillä näillä henkilöstöryhmi-
llä on omat työehtosopimuksensa.

Tutkimusaineistona käytetään Tulorekisteriä, joka kattaa 
kaikki palkansaajat ja on ajantasainen. Tiedot ovat saata-
villa vuoden 2019 alusta alkaen. Viimeinen kuukausi täs-
sä tutkimuksessa on joulukuu 2022.
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Liittokohtaisen sopimisen päättymisen vaikutuksia tut-
kitaan palkkojen tasoon sekä niiden hajontaan yritysten 
sisällä ja niiden välillä. Palkkoja mitataan laajimmalla 
mahdollisella ansiokäsitteellä, eli se kattaa kaikki mah-
dolliset palkanerät.

Neuvottelujärjestelmän 
hajautumisella vähäisiä 
vaikutuksia palkkojen 
tasoon ja hajontaan
 
Paperiteollisuuden työntekijöiden osalta tulokset osoit-
tavat, että ansiot ovat kasvaneet noin 170 € kuukaudessa 
enemmän kuin vertailuryhmässä yrityskohtaiseen sopi-
miseen siirtymisen jälkeen. Tämä on siis arvio siitä, mi-
kä yrityskohtaiseen sopimiseen siirtymisen vaikutus on 
ollut. Summa on suuruusluokaltaan noin 4 % alan kes-
kiansioista, ja arvio on tilastollisesti merkitsevä.

Paperiteollisuuden työntekijöiden osalta myös ansioiden 
hajonta kasvoi yritysten sisällä tilastollisesti merkitseväs-
ti. Hajonnan kasvu oli noin 230 euroa kuukaudessa, mi-
kä ei ole ihan vähän verrattuna toimialan keskimääräi-
seen yrityksen sisäiseen palkkahajontaan, joka on noin 
1 340 euroa. Yritysten välillä palkkahajonta pieneni hie-
man, mutta tämä tulos ei ole tilastollisesti merkitsevä.

Paperiteollisuuden toimihenkilöiden osalta arviot yri-
tyskohtaisen sopimisen vaikutuksista ansioiden tasoon 
ja hajontaan ovat positiivisia, mutta nämä eivät ole tilas-
tollisesti merkitseviä. Suuruusluokka on kaikissa tapauk-
sessa pienempi kuin työntekijöillä.

Mekaanisessa metsäteollisuudessa työntekijöiden osalta 
arviot yrityskohtaiseen sopimiseen siirtymisen vaikutuk-
sesta ovat -29 € ansioiden tasoon, +37 € yritysten väliseen 
palkkahajontaan ja +11 € yritysten sisäiseen palkkahajon-
taan. Nämä kaikki luvut ovat hyvin pieniä, eikä yksikään 
niistä ole tilastollisesti merkitsevä. Toimihenkilöiden osal-
ta arviot ovat hieman suurempia (ansioiden taso +76 €, yri-
tysten välinen hajonta +34 € ja yritysten sisäinen hajonta 
+45 €), mutta nekään eivät ole tilastollisesti merkitseviä.

Ohjelmistoalalla vaikutusarviot ansioiden tasoon ja ha-
jontaan ovat melko korkeita, mutta ne eivät ole tilastol-
lisesti merkitseviä. Vaikutusarvio ansioiden tasoon on 
+158 €, yritysten väliseen palkkahajontaan +38 € ja yri-
tysten sisäiseen palkkahajontaan +158 €. Yhteenvetona 
voidaan sanoa, että paperiteollisuuden työntekijöiden 
osalta on näyttöä siitä, että yrityskohtaiseen sopimiseen 
siirtyminen nosti hieman ansioita ja kasvatti yritysten 
sisäistä palkkahajontaa. Muissa ryhmissä vaikutusarviot 
ovat pääosin samansuuntaisia, mutta eivät tilastollises-
ti merkitseviä. Tutkimuksen heikkous onkin se, että vai-
kutusarviot eivät ole kovin tarkkoja.

Euroopassakaan yritys-
kohtainen sopiminen ei 
ole laskenut palkkoja
 
Tässä saadut tulokset ovat samansuuntaisia kuin Tans-
kaa ja Saksaa koskevat tutkimukset. Dahl ym. (2013) 
tutkivat Tanskassa sopimusalojen siirtymistä alakohtai-
sista neuvotteluista yrityskohtaisiin tai kaksitasoisiin 
neuvotteluihin. Kaksitasoisissa neuvotteluissa alakoh-
tainen työehtosopimus määrittää palkan minimitason, ja 
palkankorotuksista neuvotellaan yrityskohtaisesti. Hei-
dän tuloksensa osoittavat, että yrityskohtaisissa sopi-
muksissa palkat ovat noin 4,6 % korkeammat kuin kak-
sitasoisissa sopimuksissa tai alakohtaisissa sopimuksissa. 
Kaksitasoisetkin sopimukset ovat yhteydessä korkeam-
piin palkkoihin kuin alakohtaiset sopimukset, mutta vas-
ta muutaman vuoden viiveellä. Heidän tuloksensa osoit-
tavat myös, että yritystason sopimukset ovat yhteydessä 
korkeampaan palkkahajontaan.

Gürtzgen (2016) tutkii neuvottelujärjestelmän hajau-
tumisen yhteyttä palkkoihin Saksassa. Hän tutkii pal-
kanmuutoksia tilanteissa, joissa yritys vaihtaa sopimus-
tyyppiä. Hänen tarkastelemansa sopimustyypit ovat 
alakohtainen sopimus, yrityskohtainen sopimus ja ko-
konaan työehtosopimusten ulkopuolella oleminen. Hä-
nen tuloksensa osoittavat, että keskimäärin palkanmuu-
tosten ja sopimustyypin välinen yhteys on heikko eikä ole 
tilastollisesti merkitsevä.
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Liittokohtaisesta sopimi-
sesta luopuminen ei 
alentanut palkkoja
Metsäteollisuuden siirtyminen liittokohtaisesta sopimi-
sesta yrityskohtaiseen sopimiseen oli merkittävä muutos 
Suomen työmarkkinoilla. Myös ohjelmistoalalla tapahtu-
nut siirtyminen hybridimalliin lisäsi huomattavasti yri-
tyskohtaisen sopimisen roolia tällä alalla.

Nämä muutokset herättivät keskustelua siitä, miten palk-
kojen tasolle ja hajonnalle kävisi. Tässä esitellyssä tut-
kimuksessa havaittiin maltillisia muutoksia palkoissa ja 
palkkahajonnassa, vaikka institutionaalinen muutos oli 
huomattava. Tämän tutkimuksen valossa huoli siitä, et-
tä siirtyminen pois liittokohtaisesta sopimisesta johtaisi 
palkkojen huomattavaan laskuun, on liioiteltu.

Tutkimuksen tulokset ovat samankaltaisia kuin muualta 
Euroopasta saadut tulokset tutkimuksista, joissa on tut-
kittu alojen tai yritysten siirtymiä liittotasoisen ja yritys-
tasoisen sopimisen välillä.

Eräs tulkinta tuloksille on se, että siirtyminen pois liitto-
kohtaisesta sopimisesta ei juuri muuta osapuolten neu-
votteluasemaa ja tästä syystä havaitut vaikutukset palk-
kojen tasoon ja hajontaan eivät ole kovin suuria.

Tulokset ovat kuitenkin lyhyen aikavälin tuloksia. Pidem-
mällä aikavälillä vaikutukset voivat olla erilaisia. Tähän 
on useita syitä. Ensinnäkin yrityskohtainen sopiminen 
mahdollistaa aiempaa paremmin yrityskohtaisten palk-
kausjärjestelmien kehittämisen. Näiden kehittäminen 
vie kuitenkin aikaa. Toiseksi yrityskohtaisella sopimi-
sella saattaa olla tuottavuusvaikutuksia, jos esimerkiksi 
työaikajärjestelyjä voidaan räätälöidä aiempaa paremmin 
yritysten tarpeita vastaaviksi. Mahdolliset tuottavuushyö-
dyt näkyvät kuitenkin vasta pidemmällä aikavälillä, jol-
loin ne myös vaikuttavat palkkoja nostavasti.

Kirjallisuus
 
Arkhangelsky, D., Athey, S., Hirshberg, D. A., Imbens, 
G. W. & Wager, S. (2021). Synthetic difference in diffe-
rences. American Economic Review, 111(12), 4088–4118.

Dahl, C. M., le Maire, D. & Munch, J. R. (2013). Wage 
dispersion and decentralization of wage bargaining. Jour-
nal of Labor Economics, 31(3), 501–533.

Gürtzgen, N. (2016). Estimating the wage premium 
of collective wage contracts: Evidence from longitudi-
nal linked employer-employee data. Industrial Relations, 
55(2), 294–322.

Kauhanen, A. & Nevavuo, J. (2021). Neuvottelujär- 
jestelmät: Tutkimustuloksia ja maiden välisiä vertailuja. 
Etla Raportti 110. Helsinki.

Viitteet
1 Esimerkkejä keskustelusta ovat mm. seuraavat artik-

kelit: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008361102.
html, https://yle.fi/a/3-11574181, https://www.il-
talehti.fi/politiikka/a/fa55e683-7cca-4c93-9085-
7742f19426f4

2 Neuvottelujärjestelmiä ja niiden kehitystä käsittelee 
tarkemmin Kauhanen & Nevavuo (2021).

3 Arkhangelsky ym. (2021).



Elinkeinoelämän 
tutkimuslaitos

 
ETLA Economic Research

ISSN-L 2323-2463
ISSN 2323-2463

Kustantaja: Taloustieto Oy

Puh. 09-609 900
www.etla.fi

etunimi.sukunimi@etla.fi 

Arkadiankatu 23 B
00100 Helsinki


